Bu zühd ve tasavvuf geleneğinin ilk temsilcilerinden *Tenbîhu'l-Gafilîn* ve *Bostânu'l-Arifîn* sahibi Ebu'l-Leys es-Semerkindî' zikredilebilir. Neseî de *el-Kand'*ında zâhid nisbesinden farklı olarak sûfi nisbesiyle yirmiden fazla *Türkistan âlimlerinden* bahseder. Bu tasavvuf damarının en tipik örneklerinden birisi Ebû Bekr Muhammed b. İbrahim el-Kelâbâzî (380/990)'dir. Diğer önemli bir zat ise Maverâunnehr'in sûfilerden Ebû Yakub Yusuf b. Eyyüb el-Hemedânî (535/1140)'dir.

Bu gelenek özellikle tarikatlaşma döneminde Hoca Ahmed Yesevî'nin şahsında temsil edilmiştir. Hoca Ahmed Yesevî Hanefî-Mâturidî *Türkistan âlimlerinin* benimsediği itikadî yolu tasavvufî alanda devam ettirerek İslam'ı Türk ruhuna uygun, milli unsurlarla anlayıp yorumlayarak Türklere kendi örf ve adetleriyle örtüşen, anlaşılır bir dini zihniyet sunmuştur.

It can be said that Abu Lays al-Samarkandi who had *Tanbihu'l Gafilin* and *Bastanu'l-Arifin*, was belong first representatives of this sufi tradition. Nasafî mentions about more than twenty Turkistan scholars as distinct from "zahid" title. One of the most typical example of this sufi trend is Abu Bakr Muhammad b. Ibrahim al-Kalabazi (380/990). The other important person is Abu Yakub Yusuf b. Eyyub al-Hamadani (535/1140) from Mawara'un-nahr sufis. This tradition, especially in the institutionalisation process, was represented in the person of Khoja Ahmad Yasavi. Khoja Ahmad Yasavi presented a comprehensible religious mentality overlapping Turkish customs and traditions by continuing the belief method that Hanafî-Maturidî Turkistan scholars adopted and interpreting Islam with national elements that is suitable with Turk soul.

İslam’da da bu algının uzantılarını bulan Türkler, kurdukları devlet teşkilatlarında ve sahip oldukları din anlayışında hoşgörü ve muhataplarına saygı prensibinden asla vazgeçmemişlerdir (Günay 1996: 22).

Türkler Horasan üzerinden Müslümanlıkla karşılaşırken, gerek Zeyd b. Ali Zeyne’l-Âbidîn (122/740)’nin isyanından sonra taraftarları tarafından Horasan’a kaçırılan oğlu Yahya’nın, Emevî takibi sonucu Kerbelâ benzeri bir facia ile öldürülmesi (125/743); gerekse Abbasî isyanında Horasan’dan hareket eden Ebû Müslim’in etrafında oluşturulan menkıbeler çerçevesinde “Ehl-i Beyt” sevgisi ve taraftarlığıyla bezenmişlerdir. (Esin 1978: 293). Nitekim takip eden süreçte Türkler Taberistan, Cürcân ve Deylemân bölgelerindeki Zeydilerle müspet ilişkiler kurmuşlardır (Kutlu 2011: 62-63).

Ebu’l-Leys, Ebû Mansûr’dan farklı olarak muhtemelen Semerkant Hanefî/İyâziyye ekolüne mensuptur, dolayısıyla Ehl-i Hadis’e yaklaşan bir din anlayışına sahiptir.

Hanefî geleneğe Ebu’l-Leys es-Semerkandî’ye benzer Ehl-i Hadis’e yaklaşan tavra sahip erken dönemde yaşayan bir sûfî de Ebû Bekr Muhammed b. Ebû İshâk İbrahim b. Yakub el-Kelâbâzî (380/990)’dir. O, *et-Ta’arruf li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf* adlı eserinde yaşadığı dönemde sûfliğin ihmal ve istismar edildiği gerekçesiyle bu yolun esaslarını göstermek üzere eserini kaleme aldığını belirtir (el-Kelâbâzî 1992: 48).

Nitekim Nesefî *el-Kand*'ında, özellikle 5/11. yüzyıldan itibaren yaşayan ve sûfliğe meyleden yirmi civarında zatı “sûfi” nisbesiyle anmıştır (1999: 54, 255, 262-3, 271-2, 288, 325, 333, 338, 362, 387, 533-4, 538). Yine sûfi tabakat kitaplarında yer alan ve menakıpları nakledilen Baba Fergânî, Ebu'l-Hasan Bûşencî (348/959), Muhammed Ma'suk et-Tûsî, Emir Ali Âbû, Ebu'l-Kâsım Gûrgânî (450/1058) ve Lokman es-Serahsî gibi sûfiler de bu cümleden olarak zikredilebilir (Bardakçı 2011: 12).

Bu sûfi gelenekte Ebû Yakub Yusuf b. Eyyüb el-Hemedânî (535/1140) Horasanlı olmakla birlikte Maverannehr coğrafyası için önemli sûfilerden birisidir. O, Bağdat'ta Ebû İshak Şirazî (476/1083)'nin ilim halkasına katılarak fıkıh, hadis ve kelam tahsil etmiştir. Ebû Ali Farmedî, Abdullah Cüveynî ve Hasan Simnânî'den tasavvuf yolunda istifade etmiştir (Tosun 2012: 39-50). “Hoca” lakabıyla tanınan Hemedânî, Merv'de “Horasan Ka'besi” olarak bilinen tekkesini açmakla birlikte zaman zaman dini irşad ve tebliğ için birçok şehre seyahat etmiş, vaaz ve nasihat vermiştir.

O, dünya işlerine ehemmiyet vermez, padişahların ve diğer yöneticilerin evine gitmez, eline ne geçerse fakirlere verir, kimseden bir şey kabul etmez, ehl-i kible'den kimseyi tekfir etmezdi (Köprülü 1981: 69).

Yusuf el-Hemedânî'nin, Hoca Abdullah Berkî/Barâkî (552/1157), Hoca Hasan-ı Endakî (555/1160), Ahmed Yesevî (562/1166-7) ve Abdulhâlık-ı Gucduvânî (615/1218) adlı dört halifesi sırayla onun postuna oturmuşlardır. (Köprülü 1981: 70-71; Algar 1996: 431; Tosun 1998: 78-80). Ahmed Yesevî postta iken yerini Abdulhâlık-ı Gucduvânî'ye bırakarak Yesi'ye memleketine dönmüş ve orada halkı irşad faaliyetine devam etmiştir. Bölgede Muhammed b. el-Hanefiyye soyundan gelenlere “Hoca” denilmekle birlikte Ahmed Yesevî muhtemelen hocası el-Hemedânî'ye de âlimliğine istinaden verilen bu unvanı kendinde birleştirir. Ancak kendisini takip eden halifeleri “Ata” unvanıyla anılmışlardır. Buna bağlı olarak H. Algar Yesevîlerin Hâcegân silsilesinden ayrıldıklarını, Hâcegân'ın Mâverâünnehir'in Buhâra gibi eski kültür merkezlerinde, Yesevîliğin ise daha ziyade Orta Asya göçebe Türk kavimleri arasında yaygınlık kazandığını söylemenin mümkün olduğunu belirtmiştir (Algar 1996: 431).

Hüsameddin Hüseyin b. Ali Sıgnâkî (711/1311) ise *Menâkıb-ı Ahmed-i Yesevî*'sinde bu bilgilere ilaveten onun, zahiri ilimlerde Fahrettin Razi'nin talebesi olduğunu, avam halkın irşad usulünü ise Şeyhülislam Şeyh Şihabeddin Sühreverdi'den öğrenip, abdallar zümresine girdiğini ve çehar darb uyguladığını, otuz sene medresede şer'i şerife